1

证券简称：*ST 广珠         证券代码：600382          编号：临 2021-039

广东明珠集团股份有限公司关于收到

上海证券交易所《关于对广东明珠集团股份有限公司

以资抵债相关事项的问询函》的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司于 2021年 6月 4日收到上海证券交易所《关于对广东明珠集团股份有限

公司以资抵债相关事项的问询函》（上证公函【2021】0592 号），以下简称《问询

函》，现将全文公告如下：

广东明珠集团股份有限公司及实际控制人：

2021 年 6 月 4 日公司提交公告称，公司实际控制人张坚力拟以广东明珠健康

养生有限公司（以下简称健康养生公司）的 100%股权，抵偿前期占用资金及公司

部分共同合作投资项目债权。健康养生公司账面净资产 11.10亿元，评估值 17.49

亿元，增值率 57.60%。现有如下问题，请公司进一步核实并补充披露。

1.公司披露，截至 2021 年 4 月 30 日，实控人张坚力及其关联方对公司资金

占用累计发生额 40.17 亿元，剩余 11.78 亿元尚未归还。但前期在《关于对公司

2020 年年度报告相关事项及资金占用相关事项的问询函》的回复中，公司年审会

计师并未对此进行确认。请公司、控股股东、实际控制人全面自查，除上述事项

外，是否存在其他未披露的关联方，是否存在其他应披露未披露的资金占用、违

规担保等侵占上市公司利益的情形。如是，请披露相关问题发生的背景、原因、

占用方、具体方式、金额和拟采取的解决措施。请公司独立董事发表意见。

2.公司披露，本次健康养生公司 100%股权除抵偿前期被实控人张坚力的占用

资金外，部分将用于抵偿共同合作投资项目债权。请公司进一步说明：（1）抵偿

相关共同合作投资项目债权的原因，相关资金是否实质构成关联方对上市公司的

资金占用；（2）通过以资抵债而非现金的方式承接公司对共同合作投资项目的债

权，是否涉嫌侵占上市公司利益。请公司独立董事发表意见。

3.公司披露，健康养生公司 100%股权以资产基础法评估，增值率 57.60%，主

2

要系当地房地产市场持续增长，持有的土地价值有一定增长的原因。同时，健康

养生 2020 年度和 2021 年前四个月净利润分别为-446.31 万元和-9851.04 万元。

请公司进一步披露：（1）健康养生公司近三年资产负债及业绩情况，相关项目开

发进展及后续资金投入情况，本次以资抵债是否有损上市公司利益，请公司全体

董监高、会计师发表意见；（2）结合行业政策、市场环境，以及健康养生公司净

利润亏损等业务情况，进一步说明健康养生公司评估增值率达 57.60%的原因及合

理性，请评估师发表意见。

4.公告披露，健康养生公司的两宗地块已设定抵押，为兴宁市众益福实业有

限公司、广东明珠珍珠红酒业销售有限公司、广东大顶矿业有限公司提供 1.6 亿

元担保。公告称，将于股权转让协议签署前，解除相关担保事宜确保方案顺利进

行。请公司、控股股东、实际控制人进一步核实，以资抵债标的除上述担保事项

外，是否存在其他担保、诉讼、仲裁等事项，是否存在损害上市公司利益的可能。

请公司独立董事发表意见。

5.2020年年报显示，公司在职员工数量合计 63人。请公司进一步说明：承接

上述以资抵债资产后，相关经营和管理安排情况，是否存在子公司失控风险。请

公司独立董事发表意见。

公司、控股股东、实际控制人应当高度重视资金占用的清偿工作，不得以不

当资产抵偿占款，清偿完成后不得再次发生资金占用或违规担保行为。请你公司

于 2021年 6月 11日之前，以书面形式回复我部，并履行信息披露义务。

公司将按上海证券交易所要求及时回复《问询函》并履行信息披露义务。

特此公告。

广东明珠集团股份有限公司董事会

二〇二一年六月五日